
PAC III – Salvaguardia – DRS liquidazione spese DL  

D.R.S.  n.4371 
Unione Europea 

Repubblica Italiana 
Regione Siciliana 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento delle Infrastrutture e della  

Mobilità e dei Trasporti 
Servizio VII “Politiche Urbane e Abitative” 

 

 

ILDIRIGENTEDEL SERVIZIO 
Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico 

delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 
Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n.10; 
Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 
Vista la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l'art. 49, comma 1, con il quale si 

dispone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali; 
Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 14 giugno 2016, n. 12 recante il “Regolamento di 

attuazione del Titolo II della Legge Regionale del 16 dicembre 2008, n. 19, Rimodulazione degli 
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 49, comma 1, della Legge Regionale del 
7 maggio 2015, n. 9. Modifiche del Decreto del Presidente della Regione Siciliana 18 gennaio 2013, 
n. 6 e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante “Norme 
in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni e degli Enti locali”; 

Visto l'allegato al D.lgs n. 118/2011 il quale stabilisce che “Possono essere considerate esigibili e 
quindi liquidabili, ai sensi dell'art. 3 comma 4 dello stesso Decreto 118/2011, le spese impegnate 
nell'esercizio precedente, relative a prestazioni o forniture rese nel corso dell'esercizio 
precedente....” 

Visto l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1 gennaio 
2015, la Regione Siciliana, applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n. 118/2011, e 
successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11; 

Visto l'articolo 2 della legge regionale n. 32/2015 con il quale  viene stabilito che “In applicazione di 
quanto previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 
modifiche ed integrazioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale 
richiamate dall'articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad 
applicarsi all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della 
medesima legge regionale n. 32/2015”; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 251 del 14/06/2020 ai sensi dell'art.11 della L.r. 3 
dicembre 2003 n.20 con la quale a decorrere dal 16/06/2020, è stato conferito l'incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti al Dott. 
Fulvio Bellomo; 

Visto il D.D.G. n. 1963 del 6 agosto 2019 con il quale il Dirigente Generale pro-tempore, del 
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti, ha conferito al dr. Calogero Franco 
Fazio l'incarico di dirigente della struttura Servizio 7 – Politiche urbane e abitative; 

Vista la Circolare n. 19 emessa con prot. 33838 del 11 luglio 2016 dal Dipartimento regionale Bilancio e 
Tesoro – Ragioneria Generale della Regione; 

Vista la Circolare n. 3 del 16/02/2017 emanata dal Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria 



PAC III – Salvaguardia – DRS liquidazione spese DL  

Generale della Regione; 
Vista la L.r. n. 10 del 12/05/2020  di approvazione del bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2020/2022; 
Visto il D.D.G. n. 2147 del 10/09/2014, registrato alla Corte dei Conti in data 17/10/2014 reg. 1 fogl. 78, 

con il quale è stato ammesso a finanziamento per l'importo di € 803.000,00 il progetto esecutivo dei 
lavori di “Adeguamento normativo e funzionale dell'ex Chiesa S. Giuseppe ed area annessa, nella 
frazione Mazzeo”  nel Comune di Taormina (ME). 

Visto il D.R.S. n. 1370 del 15/06/2015, vistato dalla Ragioneria centrale di questo Dipartimento regionale 
in data 1/07/2015, con il quale è stato assunto l'impegno complessivo di € 738.341,34 (Imp.18/2015) 
– cap. 672438 – a seguito dell'aggiudicazione dei lavori: 

Visto il D.D.G. n. 1947 del 11/08/2016, vistato dalla Ragioneria centrale di questo Dipartimento in data 
2/09/2016, con il quale il progetto esecutivo dei lavori di “Adeguamento normativo e funzionale 
dell'ex Chiesa S. Giuseppe ed area annessa, nella frazione Mazzeo”  è stato imputato al PAC Sicilia 
III fase e contestualmente è stata impegnata la somma di € 738.341,34 di cui € 664.507,21  nel cap. 
672457 es. fin. 2016 – ed € 73.834,13 nel cap. 672457 es. fin. 2017; 

Visto il D.D.G. n. 2352 del 4/09/2018, reg.to alla Corte dei Conti in data 21/09/2018 reg. 1 fog. 108, di 
presa d'atto della perizia di variante e suppletiva dei lavori di “Adeguamento normativo e funzionale 
dell'ex Chiesa S. Giuseppe ed area annessa, nella frazione Mazzeo” dell'importo complessivo di          
€ 664.507,21; 

Vista la mail del 15/12/2020 con la quale il Comune di Taormina chiede a questo Dipartimento - Servizio 7 
– il trasferimento della somma di € 11.991,02 per il pagamento delle competenze tecniche per 
progettazione e del Coordinamento della sicurezza in esecuzione, trasmettendo a corredo, la relativa 
documentazione: 

1) Determina Dirigenziale di liquidazione n. 08 del 15/12/2020; 
2) Fatture n. FPA/11/2020 - n. FPA/49/2020 - n. FPA/05/2020 del 07/12/2020; 

Considerato che a seguito del riaccertamento ordinario dei residui alla chiusura dell'esercizio finanziario 
2019 l'impegno assunto con il su citato DDG n. 1947 del 11/08/2016, è stato imputato all'esercizio 
2020 con gli impegni n. 5/2020 e n. 50/2020; 

Ritenuto dall'esame della documentazione allegata alla richiesta di accredito, di potere pagare la somma di    
€ 11.991,02 a favore del Sindaco del Comune di Taormina, per il pagamento delle competenze 
tecniche per progettazione e del Coordinamento della sicurezza in esecuzione; 

Ai sensi della legge e della contabilità dello Stato;  
D E C R E T A 

Art. 1 - Per le motivazioni sopra esposte è liquidata la somma di € 11.991,02per il pagamento delle 
competenze tecniche per progettazione e del Coordinamento della sicurezza in esecuzione,  relativo 
ai lavori di “Adeguamento normativo e funzionale dell'ex Chiesa S. Giuseppe ed area annessa, nella 
frazione Mazzeo” (CUP E85C10005200006 – CIG 6059637AA2– codice Caronte SI_1_12525), 
mediante l'emissione di mandato in favore del Comune di Taormina (ME); 

Art. 2 - Al pagamento di € 11.991,02 si farà fronte con l'impegno n. 5/2020, assunto sul capitolo 672457,con 
il DDG n. 1947 del 11/08/2016 vistato dalla Ragioneria centrale di questo Dipartimento in data 
2/09/2016; 

Art. 3 - Il presente provvedimento, previa pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della L.r. 21/2014, sarà 
trasmesso alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità per il visto 
di competenza; 

Palermo17 DIC 2020 
 
       Il Dirigente del Servizio 
       Dr. C. Franco Fazio 
       firmato digitalmente 


